Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900011

11

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 7591/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, a seguir discriminada:

Requerente: Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de
São Paulo.

CQB: 217/06
Processo SEI nº: 01245.005270/2021-30
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria
DC n° 04/21 de 20-/02/2021, nomeando Vanderson Geraldo Rocha, para compor a CIBio
local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da CTNBio

Substituto

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Termo de Permissão de Uso Imóvel - RD nº 02.14.022.0/21. Permitente: Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, por intermédio do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0016-40, e o Permissionário: Rômulo Alceu Rodrigues,
CPF: ***.545.830-**. Objeto: O Permissionário, na condição de Servidor Público lotado no
Permitente recebe, através deste instrumento, exclusivamente para fins residenciais, o
Imóvel casa nº 01 (um), localizado nas dependências do Permitente, Unidade de Cachoeira
Paulista, situada à Rodovia Presidente Dutra, Km 40. Fundamento Legal: RE/DIR-037.12 -
Imóveis Residenciais de Propriedade do INPE. Vigência: 4 (quatro) anos contados a partir da
data desta publicação. Data da assinatura: 25/03/2021. Assinaturas: Pelo INPE: Clezio Marcos
De Nardin, CPF: ***.545.830-** - Diretor e Rômulo Alceu Rodrigues, CPF: ***.545.830-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2021 - UASG 240106 - INPE/S.J.CAMP/MCTI

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 01340.001733/2019-91.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 14.117.320/0001-30 - GERTAD SEGURANÇA PATRIMONIAL - EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando para o período de 26/03/2021 até
25/03/2022. Vigência: 25/03/2019 a 25/03/2021. Valor do Termo Aditivo: R$ 238.519,44.
Data de Assinatura: 25/03/2021. (R.D. Nº 01.06.005.2/21)

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 240107 - INPE/NATAL/MCTI

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01340.013042/2018-50.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 01.996.385/0001-51 - BACONE SERVICOS CENTRAIS TELEFONICOS E CO M E R C I O
LTDA. Objeto: Prorrogar prazo de vigência do contrato RD n° 03.06.001.0/2019 por mais 5
(cinco) meses, de acordo com o inciso II, do art. 57 da lei n° 8.666/1993 e conforme
previsto na cláusula segunda do termo de contrato. Vigência: 01/04/2021 a 01/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.776,66. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 01205.000500/2020-60`. Espécie: Convênio 01/2021, que entre si celebram a
União Federal, representada pelo Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por
intermédio de sua unidade de pesquisa, Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, e a
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP. OBJETO: A prestação, pela
FUNDAÇÂO INTERVENIENTE, de serviços de apoio ao MCTI/MPEG na implementação e
gerenciamento do projeto que tem por objetivo, Dotar o Museu Goeldi na infraestrutura
de um barco adaptado para a itinerância das atividades de educação, divulgação e
popularização da Ciência nas regiões ribeirinhas da Amazônia Paraense, que será em tudo
regido pelo TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº6237686 e PLANO DE TRABALHO
DO TED Nº 6237686. VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses. DATA DE ASSINATURA: 19/03/2021.
ASSINAM: pelo MCTI/MPEG: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz e pela FADESP: Roberto
Ferraz Barreto.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
RETIFICAÇÃO TERMO Nº 4/2021 - UASG 113205 - CNEN - CDTN NÚMERO DO

CONTRATO: 2/2020.

Nº Processo: 01344.001510/2019-94.
Publicação no DOU nº 53, de 19/03/2021, Seção 3, pág. 7.

Onde se lê:
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 747.105,72
Leia-se:
Valor do Termo Aditivo: R$ 747.105,72

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4/2021 (CPTCE)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPTCE, localizada na
Praia do Flamengo, 200 - 24º andar - Flamengo, CEP 22.210-901, Rio de Janeiro - RJ, tel.:
(21) 2555-0358, NOTIFICA o Senhor JUAREZ DE SIQUEIRA (CPF 084.196.338-01), que se
encontra em local incerto e não sabido, da instauração da Tomada de Contas Especial - TCE
Nº 003/2021. As razões que deram ensejo à deflagração deste processo administrativo
foram decorrentes do não cumprimento da obrigação de comprovar o aporte
proporcionalmente ao aprovado da contrapartida pactuada no valor de R$ 8.821,26, de
impugnação de despesas nas rubricas Diárias (R$ 5.600,00), Material de Consumo (R$
53.749,20), Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (R$ 18.400,00) e Equipamento e
Material Permanente - Nacional (R$ 7.262,83), do não cumprimento da obrigação de
restituir o saldo remanescente do instrumento no valor de R$ 1.050.043,97 e de restituir
os rendimentos de aplicação financeira não utilizados regularmente na execução do projeto
"Desenvolvimento das Redes Elétricas para o VLM - REDVLM" pactuado no instrumento de
Subvenção Econômica 03.14.0194.00 firmado entre a Finep e a JDTH Engenharia Ltda. -
EPP. Os fundamentos de direito constam no Art. 70, Parágrafo Único, da Constituição
Federal, no Art. 93 do Decreto-Lei 200/1967, no Art. 66 do Decreto 93.872/1986, no Art.
3º e no § 6º do Art. 116 da Lei 8.666/1993 e no Art. 8º da Lei 8.443/1992, na Súmula 286
do TCU, na Cláusula Quinta, item 1, alínea "b", na Cláusula Sétima, item 2, alíneas "a", "g"
e "h", na Cláusula Nona, item 1, alínea "b", e na Cláusula Décima Terceira, item 1, alíneas
"b", "c" e "d", do Contrato de Subvenção Econômica 03.14.0194.00. Por essas razões, a
CPTCE concede o prazo de até 7 (sete) dias, a partir da publicação desta notificação, para
que o Senhor JUAREZ DE SIQUEIRA apresente seus argumentos de defesa ou comprove,
perante esta Concedente, a restituição aos cofres do FNDCT do débito no valor de R$
1.571.239,44 (Um milhão, quinhentos e setenta e um mil, duzentos e trinta e nove reais e
quarenta e quatro centavos), tendo em vista que foram encontradas evidências de que
teria sido legitimado no cargo de administrador da JDTH Engenharia Ltda. - EPP na época
da ocorrência das irregularidades ensejadoras da TCE Nº 003/2021. Este valor já está
atualizado monetariamente e com juros legais pelo Sistema de Débito do Tribunal de
Contas da União, desde a data da ocorrência das irregularidades até 26/03/2021. O não
atendimento desta notificação, no prazo supracitado, ensejará a continuidade do processo
de TCE, em conformidade com a legislação vigente.

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
Coorndenador da Comissão

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 26/02/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Serviços Especializados em Gestão de Saúde Ocupacional, incluindo
Ambulatório de Saúde Ocupacional, com disponibilização de 2 (dois) médicos (as) do
trabalho, 1 (um) psiquiatra, 1 (um) nutricionista, 1 (um) psicólogo (a), 1 (um) Técnico (a) de
Enfermagem do Trabalho e 1 (um) fisioterapeuta.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 26/03/2021) 365001-36801-2021NE000001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 15/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa seguradora no mercado nacional para emissão
de apólice de Seguro de Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e
Administradores D&O (Directors & Officers), da Financiadora de Estudos e Projetos
Finep.

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 26/03/2021) 365001-36801-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e a seguinte instituição abaixo
mencionada. Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo propiciar
a atuação conjunta das Partes na aplicação de políticas estratégicas de governo para a
consecução de programas e projetos de capacitação de recursos humanos e/ou de
programas e projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de inovação. Vigência: Este
instrumento vigorará por tempo indeterminado a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. Signatários: pelo CNPq: Presidente, Evaldo Ferreira Vilela pela
instituição o seu representante legal.

. Instituição

. Prefeitura Municipal de Mossoró - RN (Município de Mossoró)

Brasília, 26 de Março de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
2019 - Alteração de Início do Processo para Bolsa. As propostas -se aprovadas encontram
no link: http://resultado.cnpq.br/0359833086269800.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado
Júnior - PDJ - Prorrogação Parturiente. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/7621055978085906.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Michelly
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-29T05:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial